СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЮЖНО-СТЕПНОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                    КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                         ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       РЕШЕНИЕ
Р Е Ш Е Н И Е

«06» августа  2020 г.

         № 12
О внесении изменений в решение
«О Правилах благоустройства территории
 Южно-Степного сельского поселения»
В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Южно-Степного сельского поселения,

Совет депутатов Южно-Степного сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов Южно-Степного сельского поселения от 30.10.2017 года № 22 «О Правилах благоустройства территории Южно-Степного сельского поселения» (с внесенными в него  изменениями от 26.06.2018 года № 8) следующие изменения:

а) подпункт 9 пункта 18 Главы 13 Правил  изложить в следующей редакции:

«9. Очистка от размещенных с нарушением подпункта 20, 22 пункта 23  Главы 13 настоящих Правил, надписей, изображений (в том числе граффити), объявлений, листовок, иных информационных материалов или их частей, не содержащих информацию рекламного характера, со зданий и сооружений, осуществляется собственниками (пользователями) данных объектов незамедлительно при их самостоятельном выявлении либо при первом получении сведений о размещении таких надписей, изображений или материалов от граждан, организаций, органов государственной власти, местного самоуправления, их должностных лиц»;
б) подпункт 20 пункта 23 Главы 13 после слов «граффити»  дополнить словами  «без согласования с собственником»;
в) подпункт 22 пункта 23 Главы 13 после слов «зданий, строений, сооружений» дополнить словами  « на остановках ожидания общественного транспорта, столбах  и иных не предусмотренных для этих целей объектах».
2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней с момента его официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета депутатов

Южно-Степного сельского поселения                                          Ж.Н. Зубкова

Глава Южно-Степного

сельского поселения                                                                       К.К. Баженов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О Правилах благоустройства территории

 Южно-Степного сельского поселения»
Одной из серьезных проблем противодействия наркомании и распространению наркотиков, а также проявлениям экстремизма является нанесение на фасадах зданий и сооружений незаконных надписей и трафаретов, содержащих рекламу ресурсов, осуществляющих продажу наркотиков и психоактивных веществ, соответствующие призывы. Кроме того, незаконные изображения, листовки портят внешний вид и благоустройство муниципального образования.

Административная ответственность за размещение объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, в неустановленных местах, а также самовольное нанесение рисунков и надписей на здания, строения, сооружения, инженерные коммуникации, тротуары, дорожные и иные информационные знаки, другие элементы благоустройства предусмотрена  частью 5 статьи 3 Закона Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО «Об административных правонарушениях в Челябинской области».
Статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать в том числе вопросы:

внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства;
размещения информации на территории муниципального образования;
порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;

осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.

Вместе с тем анализ содержания муниципальных правил благоустройства показывает, что порядок удаления размещаемых объявлений, листовок, надписей, иных информационных материалов со зданий и сооружений на территории муниципального образования в полной мере не регламентирован, что препятствует надлежащей профилактике совершения правонарушений и преступлений. В отдельных случаях лица, ответственные за удаление надписей и информационных материалов, ссылаются на отсутствие в нормативных правовых актах сроков для организации данных работ. В целях совершенствования правового регулирования проектом предлагается дополнить правила благоустройства необходимыми правовыми нормами.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О Правилах благоустройства территории

 Южно-Степного сельского поселения»
Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

к проекту решения «О Правилах благоустройства территории

 Южно-Степного сельского поселения»
Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов.